令和 8 年２月吉日

大矢自治会 各位

郡上市建設部 建設総務課

美並町大原地内の⾧良川の陸閘管理について

平素は、郡上市建設行政につきまして、格別なご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

さて、表題の件につきまして、令和 8 年度から陸閘の取扱いについて下記のとおり実施

することとなりましたので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。なお、ご

不明な点がございましたら、建設部建設総務課までお問い合わせください。

記

➀陸閘の管理者

 ⾧良川の河川管理者は、岐阜県となりますが令和 8 年４月より常時開放する陸閘の操

作業務について郡上市が管理することとなりました。実際の管理形態につきましては、

市が委託する業者が陸閘操作（管理）を行います。（予定）

②陸閘の閉鎖基準

   上田水位観測所：避難判断水位 5.2ｍに達したときに閉鎖

   （市から業者へ陸閘作業を依頼します）

③水位観測情報及び陸閘作業箇所（大原地区は１２箇所）の位置図

   別紙参照（１．観測水位情報、２．陸閘作業箇所位置図）

【補足説明】

 陸閘（りっこう）とは・・・堤防を切って設けられた河川への出入口を閉鎖する門のこと

で洪水の時には陸閘が閉められ堤防としての役割を果たしま

す。

※大原地区の陸閘は、堤防の切れ目にせき板を設置して閉鎖

します。

所管課 郡上市建設部建設総務課

電 話 （0575）67-1836

課 ⾧ 武 藤 担 当 荒 川

―１－

回  覧

１．上田水位観測所の情報は「岐阜県川の防災情報」で閲覧できます。

URL：https://www.kasen.pref.gifu.lg.jp/#/water_1

➂ここをクリック

➀QR コード読み取り

②岐阜県 川の防災情報の水位一覧が表示されます

5.2０

⑤水位を確認

 水位が 5.20ｍに達した時、陸閘閉鎖作業開始

します。

④上田水位観測所の情報が表示されます

―２－

陸閘全体位置図（郡上市美並町大原地内）※陸閘：12 箇所

No.1

No.12

No.11

No.9

No.10

No.8

No.7

No.6

No.5

No.4

No.3

No.2

大矢駅

No.1
No.2

No.3

No.4

No.5

No.7

No.6

No.8

No.9

No.11

No.12

No.10

陸閘閉鎖のイメージ

せき板設置

―３－